Projeto de resolução - et0kqxiu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: et0kqxiu
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1100/2025
Protocolo nº 12606/2025
Processo nº 3881/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Wanderley Paulo da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Wanderley Paulo da Silva, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Wanderley
Paulo da Silva, personalidade cuja trajetória se entrelaça de forma exemplar ao desenvolvimento político,
econômico e social do município de Sorriso e, por consequência, ao fortalecimento do Estado de Mato
Grosso.

Nascido em 8 de abril de 1970, em Paranavaí/PR, Wanderley Paulo veio para Mato Grosso em 1980 e
escolheu essa terra como solo definitivo de vida, trabalho e compromisso público. Formado em Direito,
trouxe consigo uma visão prática, tradicional e ao mesmo tempo arrojada, que se refletiu na sua longa
caminhada na vida pública.

Seu currículo dispensa rodeios: seis mandatos como vereador — 1993/1996, 1997/2000, 2001/2004,
2005/2008, 2020/2024 e 2025/2028 — além do exercício do cargo de vice-prefeito de Sorriso na gestão
2008/2012. Não é pouca coisa. É o tipo de trajetória que só se constrói com trabalho diário, presença
constante na comunidade e credibilidade acumulada voto a voto.

Com 1.758 votos na última eleição, reafirmou a confiança da população e mostrou que, mesmo depois de
tantos anos de mandato, continua sendo referência de representação e diálogo. Além da vida pública,
Wanderley Paulo atua nos setores imobiliário, do agronegócio e industrial, contribuindo para a geração de
empregos, circulação de renda e fortalecimento da economia regional — pilares que sempre sustentaram o

1

Projeto de resolução - et0kqxiu

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

crescimento de Mato Grosso.

Homens assim — que chegam de fora, fincam raízes, dedicam décadas ao serviço público e ao
desenvolvimento da região — tornam-se, de fato, filhos desta terra. O Título de Cidadão Mato-Grossense
não apenas reconhece sua história, mas celebra o papel de quem ajudou a construir o presente e mira, com
visão responsável, os desafios do futuro.

Diante disso, resta claro que a homenagem é justa, merecida e representa o reconhecimento desta Casa de
Leis à contribuição efetiva do homenageado ao Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Novembro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2